
De Minister van Binnenlandse Zaken
en Koninkrijksrelaties,
Gelet op de Wet overige BiZa-subsi-
dies en gelet op artikel 17 van de
Financiële Verhoudingswet;

Besluit:

§ 1. Algemene bepalingen

Artikel 1: begripsbepaling
In deze regeling wordt verstaan
onder:
1. de Minister: de Minister van
Binnenlandse Zaken en
Koninkrijksrelaties;
2. de Commissie: de Commissie
Innovatie Openbaar Bestuur;
3. een experiment: een te starten inno-
vatief project van één aanvrager dan
wel meerdere aanvragers gezamenlijk,
gericht op een betere kwaliteit van
dienstverlening aan burgers of op
hogere arbeidsproductiviteit van
medewerkers;
4. de bijdrage: het bedrag dat de
Commissie, namens de Minister, een-
malig ter beschikking stelt aan een
aanvrager ter stimulering van het uit-
voeren van een experiment.

§ 2. Eenmalige bijdrage aan experi-
menten

Artikel 2: rechthebbenden, bijdragepla-
fond en maximale bijdrage
1. Voor een bijdrage komen in aan-
merking: ministeries, provincies,
gemeenten, waterschappen, Hoge
Colleges van Staat en publiekrechte-
lijke zelfstandige bestuursorganen.
2. Voor de uitvoering van deze rege-
ling geldt een per begrotingsjaar door
de Minister vast te stellen bijdrage-
plafond.
3. De Commissie beoordeelt de inge-
diende aanvragen, bepaalt welke aan-
vragen zij honoreert en wat de hoogte
van de bijdragen is.
4. De Commissie kan een bijdrage
toekennen van in beginsel maximaal
50% van de werkelijke kosten van een
experiment, of een onderdeel daar-
van.
5. In bijzondere gevallen kan de

Commissie een bijdrage vaststellen op
een hoger percentage dan 50%.

Artikel 3: aanvraag bijdrage
1. Een aanvraag voor een bijdrage
dient schriftelijk of elektronisch te
worden ingediend bij het secretariaat
van de Commissie.
2. Een aanvraag die in 2002, 2003 of
2004 wordt ingediend in de periode
van 1 juli tot en met 30 september,
dingt mee naar een aandeel in 85%
van het jaarbudget.
3. Een aanvraag die in 2002, 2003,
2004 of 2005 wordt ingediend in de
periode van 1 oktober tot en met 29
juni, dingt mee naar een aandeel in
15% van het jaarbudget.
4. Een aanvraag die wordt ingediend
in de periode van 1 juli tot en met 30
september 2005, dingt mee naar een
aandeel in het voor 2006 beschikbare
budget.
5. De aanvraag dient vergezeld te
gaan van een beschrijving en begro-
ting van het experiment waarin in
ieder geval is opgenomen: a) de aan-
leiding tot het experiment, b) het doel
van het experiment, c) de wijze waar-
op het doel wordt gerealiseerd (gefa-
seerd projectplan), d) de startdatum
en duur van het experiment, e) de
organisatie van het experiment, f)
eventuele samenwerking met andere
organisaties, h) de te verwachten
resultaten; i) de wijze van rapportage,
j) de wijze van evaluatie, k) de finan-
ciering van het experiment, l) de
inbreng van de aanvrager en eventu-
ele samenwerkingspartners, m) de
gevraagde bijdrage, en n) de geraam-
de kosten.
6. De Commissie neemt voor de in
het tweede en vierde lid genoemde
aanvraag voor 15 november van het
desbetreffende jaar een besluit over
de hoogte van de bijdrage.
7. De Commissie neemt voor de in
het derde lid genoemde aanvraag bin-
nen zes weken na ontvangst een
besluit over de hoogte van de bijdra-
ge.

Artikel 4: toetsingscriteria Commissie
Een experiment moet voldoen aan de
volgende voorwaarden:

a. het leidt tot een aantoonbaar bete-
re kwaliteit van dienstverlening aan
burgers of  het leidt tot een aantoon-
bare verhoging van de arbeidsproduc-
tiviteit van medewerkers;
b. het heeft als aandachtsgebied ver-
nieuwing van: management en stu-
ring, HRM-beleid, inrichting en
werkwijze of processen en technieken,
waaronder de inzet van ICT;
c. het is praktijkgericht;
d. het valt binnen de doelstellingen en
prioriteiten van het meerjarenpro-
gramma van de Commissie;
e. het is grotendeels uitvoerbaar bin-
nen de termijn van het meerjarenpro-
gramma van de Commissie;
f. het levert een reproduceerbaar
voorbeeld op voor andere overheids-
organisaties;
g. het kan binnen 2 maanden na toe-
kenning van de bijdrage starten;
h. het levert binnen 1 jaar bruikbare
(tussen)resultaten op;
i. het is evalueerbaar door een onaf-
hankelijke derde partij;
j. het speelt zich binnen de kaders
van de wetgeving af.

Artikel 5: algemene voorwaarden
Wanneer de Commissie een aanvraag
voor een experiment honoreert, dient
de aanvrager zich schriftelijk akkoord
te verklaren met de volgende algeme-
ne voorwaarden:
1. Start- en voortgangsbespreking
De aanvrager werkt eraan mee dat er
zo snel mogelijk na de toewijzing van
de bijdrage een gezamenlijke startbe-
spreking plaatsvindt en dat er ten-
minste 1 keer per jaar een voort-
gangsbespreking wordt georganiseerd.
2. Voortgangsrapportage(s)
De aanvrager stelt (een) tussentijdse
voortgangsrapportage(s) op over de
stand van zaken van het experiment
vanaf de start of vanaf de voorgaan-
de rapportage. De frequentie van de
voortgangsrapportages wordt tussen
de Commissie en de aanvrager tijdens
de startbespreking overeen gekomen.
3. Eindrapportage
Tenzij anders is overeengekomen,
dient het experiment binnen 2 jaar na
de feitelijke toewijzing van de bijdra-
ge te worden afgerond. De aanvrager

Uit: Staatscourant 8 mei 2002, nr. 87 / pag. 10 1

BZK

Tijdelijke bijdrageregeling Innovatie Openbaar Bestuur



levert binnen 2 maanden na afron-
ding een eindrapportage aan de
Commissie waarin de voorbereiding,
het verloop en de resultaten van het
experiment zijn beschreven en finan-
ciële verantwoording over de beste-
ding van de bijdrage wordt afgelegd.
4. Evaluatie
De aanvrager laat het experiment
binnen 6 maanden na afronding eva-
lueren door een onafhankelijke derde
partij. De Commissie heeft recht op
de uitkomsten van de evaluatie.
5. Archiefvorming
De aanvrager legt een overzichtelijk
en toegankelijk archief aan, dat de
onafhankelijke derde partij kan
gebruiken voor de evaluatie van het
experiment. Gedurende het experi-
ment krijgt de Commissie op verzoek
toegang tot het archief.
6. Kennisoverdracht
De Commissie krijgt de gevraagde
informatie over de kennis en ervaring
die in het experiment is opgedaan en
mag deze als openbare informatie
benutten op een website, in nieuws-
brieven en op conferenties. Van deze
bepaling kan in overleg met de
Commissie worden afgeweken, als de
belangen van betrokkenen door de
bepaling kunnen worden geschaad.
7. Producten
Producten van het experiment – die
in opdracht van de Commissie wor-
den vervaardigd – blijven eigendom
van de Commissie. Zij mogen door
de aanvrager worden gebruikt voor
het informeren van de bij het experi-
ment betrokkenen. Gebruik voor
andere doeleinden is alleen mogelijk
na voorafgaande toestemming van de
Commissie.
Producten die door de aanvrager –
met steun van de Commissie – wor-
den vervaardigd, blijven eigendom
van de aanvrager. De Commissie ont-
vangt daarvan een overeengekomen
aantal papieren exemplaren of een
elektronisch bestand. Op de produc-
ten wordt vermeld dat realisatie
(mede) mogelijk is gemaakt door
middel van een bijdrage van de
Commissie.
8. Publiciteit
Over initiatieven gericht op landelijke
publiciteit over het experiment via
dag-, week- en vakbladen, radio, tele-
visie, internet en openbare bijeenkom-
sten, pleegt de aanvrager tevoren
overleg met de commissie en vice
versa. Indien de aanvrager initiatief

neemt tot publiciteit over het experi-
ment, ziet de aanvrager erop toe dat
melding wordt gemaakt van de
ondersteunende rol van de
Commissie.
9. Tussentijdse beëindiging
De Commissie kan ertoe besluiten de
steun aan gehonoreerde experimenten
tussentijds te beëindigen, indien:
a. de aanvrager hier zelf om verzoekt;
b. de aanvrager ondanks herhaald
verzoek de Algemene Voorwaarden
niet nakomt;
c. de aanvrager zonder toestemming
van de Commissie afwijkt van de
overeen gekomen experimentopzet
naar inhoud, organisatie en tijdsplan-
ning;
d. de aanvrager herhaalde malen en
zonder overleg afwijkt van de tijdens
de start- of voortgangsbespreking(en)
met de Commissie gemaakte werkaf-
spraken;
e. de aanvrager de door de
Commissie toegekende bijdrage een
andere bestemming geeft dan bij de
aanvaarding van het experiment was
overeen gekomen;
f. er tussentijdse wijzigingen in het
experiment plaatsvinden waardoor
essentiële elementen uit de overeenge-
komen opzet verdwijnen of in waarde
verminderen;
g. de uitvoering van het experiment
conform de aanvaarde opzet door
oorzaken, die buiten de verantwoor-
delijkheid van de Commissie liggen,
redelijkerwijs niet meer, of niet bin-
nen de aanvaarde termijn, mag wor-
den verwacht;
h. de uitvoering van het experiment
conform de aanvaarde opzet onaan-
vaardbare vertragingen oploopt als
gevolg van oorzaken die niet tot de
verantwoordelijkheden van de
Commissie mogen worden gerekend;
i. de aanvrager handelingen verricht
of nalaat waardoor schade wordt
berokkend aan de naam en/of doel-
stelling van de Commissie.
Wanneer de Commissie overgaat tot
beëindiging van het experiment wordt
tevens beslist over het al dan niet
evalueren van het experiment en over
de afwikkeling van de bijdrage van de
Commissie. Voordat de Commissie
een beslissing neemt over de beëindi-
ging van de bijdrage, krijgt de aan-
vrager gelegenheid om mondeling of
schriftelijk op de bezwaren van de
Commissie te reageren.

§ 3. Verstrekking en verantwoording
bijdrage

Artikel 6: verstrekking bijdrage
De bijdrage voor een experiment
wordt als voorschot verstrekt tot een
maximum van 80% van de toegeken-
de bijdrage.

Artikel 7: verantwoording
1. De aanvrager toont aan dat het
experiment heeft plaatsgevonden con-
form de overeen gekomen experiment
opzet en legt in zijn eindrapportage
financiële verantwoording af over de
besteding van de ontvangen bijdrage.
De financiële verantwoording wordt
vorm gegeven conform de
Comptabiliteitswet.
2. De ontvangst en besteding van de
bijdrage worden op zichtbare wijze in
de jaarrekening van de desbetreffende
overheidsorganisatie opgenomen. Op
basis van de werkelijke kosten, die
moeten blijken uit de jaarrekening,
vindt vaststelling van de bijdrage
plaats onder verrekening van het
betaalde voorschot.

§ 4. Slotbepalingen

Artikel 8
Deze regeling wordt door de Minister
vastgesteld en treedt in werking met
ingang van 16 april 2002 en vervalt
met ingang van 17 april 2006.

Artikel 9
Deze regeling wordt aangehaald als:
Tijdelijke bijdrageregeling Innovatie
Openbaar Bestuur.

Deze regeling zal met de toelichting
in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Binnenlandse Zaken
en Koninkrijksrelaties,
K.G. de Vries.

Toelichting

In februari 2001 is het rapport ‘De
arbeidsmarkt in de collectieve sector;
investeren in mensen en kwaliteit’ aan
de Tweede Kamer aangeboden (rap-
port commissie-Van Rijn). Voorts is
op 13 december jl. in de Tweede
Kamer de nota ‘Innovatie publieke
sector’ aanvaard. In deze nota staan
de voornemens beschreven voor de
innovatietrajecten in de 5 sectoren
van de publieke sector. De oprichting

Uit: Staatscourant 8 mei 2002, nr. 87 / pag. 10 2



van een Innovatiecentrum gericht op
de sector openbaar bestuur maakt
daarvan deel uit.
Het Innovatiecentrum wordt vormge-
geven door het instellen van een
Commissie Innovatie Openbaar
Bestuur. De Minister van
Binnenlandse Zaken en
Koninkrijksrelaties voorziet voor de
ondersteuning van de Commissie in
een secretariaat. In de instellingsrege-
ling worden onder meer de taken en
werkwijze van de Commissie beschre-
ven. 
De Commissie heeft tot taak om, bin-
nen de aanwijzingen van de Minister,
te streven naar innovatie van rijk,
provincies, gemeenten, waterschappen
en publiekrechtelijke zelfstandige
bestuursorganen, gericht op een bete-
re kwaliteit van dienstverlening aan
burgers en op hogere arbeidsproducti-
viteit van medewerkers. Binnen deze
organisaties zijn de aandachtsgebie-
den van de Commissie: management
en sturing, HRM-beleid, inrichting en
werkwijze alsmede processen en tech-
nieken, waaronder de inzet van ICT.
De Commissie deelt kennis over
praktijkvoorbeelden van innovatie
door het creëren van een website, het
uitbrengen van nieuwsbrieven en het
organiseren van conferenties. Tevens
stimuleert de Commissie de uitvoe-
ring van experimenten en ontwikkelt
zij kennis door het analyseren van
praktijkvoorbeelden en experimenten
alsmede door het laten uitvoeren van
onderzoek. Deze kennis maakt zij
vervolgens toegankelijk. Voorts ver-
zamelt zij ideeën uit Nederland en uit
andere landen voor innovatie van het
openbaar bestuur en analyseert zij
deze. Ten slotte doet de Commissie
verslag van haar bevindingen aan-
gaande de wijze waarop vernieuwin-
gen kunnen worden geïmplementeerd.
De juridische basis om financiële bij-
dragen te verstrekken voor de uitvoe-
ring van experimenten is de Tijdelijke
bijdrageregeling Innovatie Openbaar
Bestuur. In deze regeling wordt onder
meer bepaald welke organisaties op
welke wijze een aanvraag kunnen
indienen, wat de toetsingscriteria en
algemene voorwaarden zijn, hoe de
bijdrage wordt verstrekt en op welke
wijze verantwoording dient plaats te
vinden. De Commissie verstrekt de
bijdrage namens de Minister van
Binnenlandse Zaken en
Koninkrijksrelaties.

Uit: Staatscourant 8 mei 2002, nr. 87 / pag. 10 3


